2 Tum quia qui de duobus tacite vel expreſſe propoſitis alterum negat, alterum concedere videtur. ^m At in præfato Concilio ⁿ priuilegia clericis tacite vel expreſſe proponuntur, & non tollit niſi priuilegium ſori, & obtinendi beneficia eccleſiaſtica: ergo reliqua reliquit ei, & conſequenter priuilegium canonis. Tum quia nulla ratio occurrit, quare clerico minori 14. annis honeſtè clericatu ſuo vtenti debuiffet tolli præfatum priuilegium canonis: ergo non eſt cenſendum ſublato: quia lex debet eſſe rationabilis. ^o

3 Tum quod ſatis notum eſt priuilegium ſori ſublato fuiſſe ad maximam Regum inſtantiam, ne iuriſdictione eorum fraudaretur: quæ ratio ceſſat in priuilegio canonis: ergo ceſſat in eo præfatum Concilium. ^p Tum quia nullius regionis conſuetudo ſuſcepit præfatum interpretationem, ſed contrariã; & ita illa ſeruanda eſt: quia conſuetudo eſt optima legum interpretas. ^q Tum denique quod phraſis & mens præfati Concilij ^r indicat hanc partem bene ſentienti & olenti; & mens legis eſt ſeruanda in omni diſpoſitione, ^s & phraſis ipſius capituli ſignificat noluiſſe Concilium partiſicere illa duo priuilegia,

^a Ca. ut deſini honor. de appell. c. l. factum. §. in penalibus. ff. de reg. iur. ^b In rubric. de ver. ſ. col. ^c Le. ſi vnus. §. pacius nepe teret. ff. de pacis c. ab a. xordio. 35. diſ.

^d Cle. 1. verbo proprii. de reb. eccl. nō alienan. ^e Ibidem qu. 34. ^f Ca. 1. de reb. eccl. non alien. col. 1.

^g Ca. 6. de reform. ſeſſ. 23. ^h Cap. 6.

ⁱ Le. præcipimus. C. de appell.

^k Cap. 6. ^l Le. commodiſſime. ff. de liber. c. poſſib. ^m Leg. cum prætor. ff. de iudic. c. nonne. de præſup. ⁿ Cap. 6. ^o Ca. erit au. ſe lex. 4. diſ. ^p Ca. 6. c. cum ceſſante. de appell.

^q Ca. cum dilectus. de conſuet. ^r Cap. 6. ^s Le. in conditionibus. ff. de condit. c. de monſtrat. c. e. Marchion. l. quaſi. 1.

dum diuidit priuilegium fori à priuilegio obtinendi beneficia, posteaquam ad quatuordecim annos peruenerit; definiendo ne altero vniquam utatur, nisi sit beneficiarius, aut clericalem habitum & tonsuram deferens alicui ecclesie de mandato Episcopi inferuiat; altero vero sic, quo tamen vti non potest, nisi sit clericus, & reputetur talis.

Aduertendum non inde tute inferri clericum si sit minor 14. annis non gaudere priuilegio fori etiam quod in habitu, & censura incedens alicui ecclesie de mandato episcopi inferuiet, vel de eiusdem iocentia in seminario, vt in schola, aut vniuersitate quasi in via ad maiores ordines suscipiendos versaretur.

S V M M A R I V M.

- 2 Clericus, si dimisso habitu rapinis, latrocinis, & aliis enormibus criminibus se immiscuerit, perdit priuilegium fori & canonis secundum magis communem. nu. 2. qua licet quo ad priuilegium canonis possit teneri. nu. 5. & forte etiam quo ad initiatos minoribus ordinibus; at quo ad insignitos ordine sacro, nisi precesserit monitio, & degradatio, non est tenenda. nu. 6. quia ei contraria fortiori textu & ratione nititur. n. 7.
- 1 Clericus occidens, vel occidi mandans Christianum per assassinum, itemque goliardi, ioculatores, buffones, artem talem per annum exercentes, ipso iure perdunt priuilegium clericale: & hoc est per specialia iura statutum. num. 4.
- 2 Religiosus si non sit clericus, etiam si sit Abbas, omni clerico inferior est; ecclesiastica tamen persona est; item & aequè gaudet priuilegio canonis & fori, ac clericus. num. 6. & si sit professus, clerico in sacro; si vero sit nouitius, clerico in minoribus constituto equiparatur. num. 7.
- 4 Iudex laicus clericum, nisi ter monitus sit incorrigibilis, punire nequit de nullo crimine etiam dimisso habitu perpetrato.
- 8 Opinio communis à contrario textu vel ratione nitente conuincitur.

CONSILIVM XXV.

AN conuersus religionis approbata nullo ordine insignitus, qui relicto habitu se immiscuit rapinis, & latrocinis, & aliis enormibus criminibus, perdat priuilegium fori, & subiiciatur iudici laico?

1 Pro parte affirmatiua facit primò, quod clericus occidens, vel mandans occidere per assassinos, videtur perdere priuilegium fori. a

Secundo, quod clerici ioculatores, goliardi, & buffones, artem illam exercentes per annum, perdunt ipso iure priuilegium clericale, b ergo à fortiori videtur perdere is, de quo loquimur, conuersus latrocinis & aliis enormitatibus se immiscens.

Tertio, quod cap. perpendimus. c & cap. ex parte. 3. d probant secundum intellectum frequentius receptum, quod clericus se huiusmodi enormibus immiscens, & in eis inueteratus ipso iure perdit priuilegium clericale.

2 Quarto, quod clericus in minoribus constitutus, nisi habeat beneficium, vel seruiat ecclesie de mandato Episcopi, non gaudet priuilegio fori post Concilium Tridentinum. e Et conuersus, esto sit religiosus, & ecclesiastica persona: si tamen non est vllò ordine insignitus, non est clericus; immo si sit abbas, est minor quocumque clerico. f

Quinto, quod opinio doctorum communis & frequentior habet huiusmodi clericum perdere omnia priuilegia clericalia, etiam canonis, & fori, vt patet ex Hostiensis communiter recepto, g & hanc opinionem seruari testatur Stephanus Aufrerius. h

3 Non obstantibus tamen his, mihi videtur iure verius, & Christiane pietati aptius contrarium. Primo quidem, quia nulla pœna ipso iure incurritur, nisi cum id iure exprimitur, iuxta glossam receptam, i & nullibi est textus, quod clericus immiscens se enormibus, etiam habitu & tonsura clericalibus dimissis, perdat ipso iure priuilegium fori, antequam moneatur desistere; ergo non est dicendum. k

4 Secundo, quod pro hac parte videtur casus in cap. cum non ab homine. l quatenus habet iudicem laicum non posse punire clericum de vllò crimine, nisi consecuta incorrigibilitate post trinam monitionem, & excommunicationem; cui satis addit cap. si iudex. m hoc esse verum, etiam si habitu clericali & tonsura dimissis id faciat.

Tertio, quod cap. 1. & aliud nò probant communem sententiam, immo per locum à speciali probant hanc parte m. S

a Cap. 1. de homic. lib. 6.

b Cap. 1. de vit. & ho. cle. lib. 6.

c De sen. ex. com.

d De priuileg.

e Sess. 23. cap. 6. de reform.

f Cap. à subdiacono. ad iud. lib. 2. d. 92. d.

g In d. c. perpendimus.

h In tract. de potest. sacul. super ecclesias suas personar. fallen. 19.

i In c. ult. de iure patron.

k Cap. consue. luisi. 2. q. 4. c. 2. de translat. prelat.

l De iud.

m De sen. ex. com. li. 6.

n De homic. lib. 6. & cap. 1. de vit. & ho. cler. eod. lib.

o De iud.

A enim speciale est in clerico ioculatore, siue buffone, & in occidente, vel mandante occidere per assassinum, in contrarium est regula. a Tum quia sunt leges pœnales; & ita non debent excedere proprium casum. b

5 Quarto, quod cap. perpendimus. quod omnium maximè vrgere videtur, nihil contra partem hanc probat. Tum quia nihil disponit de priuilegio fori. Tum quia ad summum solum probat perdi priuilegium canonis, si quis suadente. c Vnde Cardinalis & Panormitanus grauissimi auctores, serio hanc rem expendent, affirmant illud cap. nihil probare de priuilegio fori: quos sequuntur Clauasius, d & Syluester in verbo clericus, e sed & Stephanus Aufrerius, qui pro maximo communis opinionis auctore & defensore citatur, vbi supra hoc videtur sentire, licet non fuerit ausus exprimere, quatenus ait, eis, qui hanc partem tenuerunt in quodam casu criminis letæ maiestatis, non successisse bene, subdens quod Deus, qui nihil ignorat, sciuit an bene, vel male fecissent.

6 Quinto, quod vtcumque res habeat quo ad clericos minoribus tantum ordinibus insignitos, quorum bonam partem priuilegio fori exiit Concilium Tridentinum, f quo ad tamen ordine sacro insignitos constanter profecto videtur tenenda hæc pars, ne sine textu dicamus posse presbyteros enormiter delinquentes ante vllam monitionem, & degradationem, à potestate laica in grande Ecclesie dedecus suspendi, contra dict. cap. cum non ab homine. & cap. nouimus. g & cap. ad falsarium. h quam opinionem contra communem gaudeo placuisse D. Dydaco à Leyua, siue Couarruieg. i

7 Ad tria argumenta in oppositum formata responderetur per tertium & quartum fundamentum huius partis. Ad quartum respondeo, concedendo religiosum, eo solo quod sit religiosus, non esse clericum, immo esse minorem omni clerico; negando tamen, quod ex hoc sequatur aliquid contra illum: quia iura æquæ concedunt priuilegium canonis & fori monachis, ac clericis. k Et vt clericus minorum ordinum se habet ad clericum sacri ordinis, quia ille potest retrocedere, hic autem non; ita monachus nouitius se habet ad professum; quia ille potest retrocedere, hic autem non, l & ideo idem est iudicandum in hoc de monacho professo, & de clerico sacri ordinis, & in quæstione proposita agitur de conuerso professo. Ad quintum respondeo, quod communis opinio non est tenenda, quado fortiori textu vel ratione nititur contraria, m & ex prædictis constat longè fortiores esse rationes huius partis, quam communis, quæ profecto nullatenus potest satisfacere argumentis contra eam supra adductis, cum tamen suis plenè sit satisfactum. Salua, &c.

DE PURGATIONE CANONICA.

S V M M A R I V M.

- 1 Purgatio canonica omnis fit cum iuramento.
- 1 Purgatio canonica cum iuramento tollit infamiam, & suspensionem præcedentem, & purgato debetur bonum testimonium.
- 2 Abiurare, raro ponitur pro purgare se à suspensione hæresis.
- 3 Purgatio, etiam de vehementi, non appellatur abiuratio, sed purgatoria cautio.

CONSILIVM I.

PRIMO queritur, an purgatio canonica fiat cum iuramento.

Secundo, an sit idem quod abiuratio.

1 Respondeo. Omnis purgatio canonica fit medio iuramento, n & ita qui dicit, ille aut ille se purgavit, & qui pollenter dicit, quod medio iuramento id fecit, cum omnis purgatio fiat cum iuramento. o Tum quia purgatio secundum formam præscriptam tollit infamiam, & suspensionem præcedentem, & facit vt debeat bonum testimonium purgato, p quod non fit sine iuramento.

2 AD SECVNDAM. Abiurare rarissimè ponitur pro purgare à suspensione: in toto enim titulo de purgat. cano. solum inuenitur in c. inter sollicitudines. & ibi significat cum iuramento abscedere ab eo, quod ante faciebat, vel habebat, & nec Angelus nec Siluester posuerunt in summis suis alphabeticis verbum, abiurare, vel abiuratio. sed verbum, purgatio. Tum quia raro, vel numquam inuenitur in volumine Gregoriano abiurare; licet in cap. accusatus. q verbum abiuratio applicetur etiam ad id, quod fuit in suspensione tantum, & in cap. literas, de præsumptione purgatio etiam de

a Arg. c. prædicti. §. lora. de prob. lib. 6. cum concord. b Le. interpretati. c. l. si præses ff. de pœnis. r. pœna de pœn. dist. 1. c. 17. quest. 4. d Verbo clericus. §. 1. c. 3. §. 9.

f In dict. sess. 23. c. de reform.

g De verborum signific. h De cri. falsi. i In quæstione præc. 32.

k Cap. si quis suadente. c. 17. q. 4. ubi. Clar. ruc. vel monach. c. a. nò dubium c. de monialibus. de sententia excomm. c. c. duo sunt genera. 12. qu. 1. l Cap. 1. & c. constitutione. de reg. lib. 6. & cle. eos. eo. tit. m Ca. rabella nra. de feriis. & l. 2. §. sed neque. Co. de vet. iur. enuc.

n Ca. quoties. cum similib. de purgat. c. 2. o Dict. 6. quoties. & toties. de purg. can. p Ca. ex iur. sum. de purg. canon.

q De hæres. lib. 6.

a 5. adici-
mus. de harr.

vehementi non appellatur abiuratio, sed iuratoria cautio, & in cap. excommunicamus. pro abiurare suspicionem, ponitur purgare se à suspicionem. Quæ quidem omnia tumultuariè scripta submitto grauissima censuræ D.V. Illustrissimæ, quæ vtiã quam diutissima incolumitate fruatur. Amen.

DE PURGATIONE VULGARI.
S V M M A R I V M.

- 1 Purgans, vel volens se purgare purgatione vulgari, mortaliter peccat.
- 2 Duellum solemniter ineuntes à Conc. Trid. ipso iure excommunicantur, & alii pœnis afficiuntur, quæ per Gregorium XIII. ad priuatum sine patrinorum solemnitate extensa fuerunt: non incurrantur tamen dictæ pœna, nisi realiter duellum sit subsequutum. num. 3.
- 4 Purgatio per iuramentum, etiam super brachium Sancti Antonij, vel alias res factas, non conceditur nisi ei, de quo iuridice prius cognitum sit quod tali eget purgatione: quia non est vane iurandum.
- 4 Diffamatus de aliquo delicto potest vii remedio l. diffamari, & actione iniuriarum; à quibus tamen satis erit ut abstineat tacendo, & huiusmodi verba stoccificando; nisi probabiliter & efficaciter credat ex taciturnitate sibi notabile damnum honoris, famæ, reive familiaris subsequuturum.

CONSILIVM I.

QUID AM de crimine iniuste à quibusdam diffamatus sepe sapius deliberavit, pro sua sanæ recuperatione, duello, & iuramento super brachio Sancti Antonij se purgare, idque à S. D. N. petere. Quæritur, an aliquam pœnam incurrerit, & an aliud sibi apius remedium supersit.

1 Respondeo, D. consulentem debere in primis pœnitere earum voluntatû, quas habuit inordinatas, & cõtra quintum præceptum Decalogi datû, & relatû à gloss. Quoniam purgare se, vel velle se purgare purgatione vulgari, de qua in tit. de purg. vulg. qualis est purgatio per duellum, est graue ac mortificum peccatum, & quamuis legatur permissa in aliquot casibus, iuxta sacram Scripturâ, vt habetur in c. monomachiam. immo sunt hodie tales per Concil. Tridentinum excommunicati, & aliis pœnis ipso iure impositis grauius affecti, & quod solum agit de duello solemnij, sed extensum fuit postea per sel. rec. Gregorium XIII. ad omnia duella, etiam priuata, & sine vlla solemnitate patrinorum, seu patronorum, & aliarum monitionum & diffidationum habita.

3 Secundo, quod præfatus D. consulens non incurrit excommunicationem, neque priuationem bonorum suorum ipso iure per præfatam voluntatem committendi duellum: incurrisset tamen, & incurreret, si fecisset, vel faceret illud; quia præfatum Concilium, & extensio prædicti Gregorij non puniunt mentalia duella, sed tantum realia: pro quo est aptus textus, h sicut nec voluntas occidendi facit irregularem, licet sic ipsa realis occisio, secundum glossam communiter receptam contra gloss. cap. si aliquis. l.

4 Tertio, quod S. D. N. non faciet D. consulenti facultatem iurandi super brachio S. Antonij, vel aliis sacris rebus, aut literis, nisi prius iuridicè nouerit eum indigere tali purgationis iuramento, quia non est vane iurandum. *

Quarto, quod poterit iuste agere contra eos, qui falso diffamauerunt ipsum prodicionis, furti, vel alterius criminis, per remediũ l. diffamari. l. quod consulere præfato D. consulenti, & etiam remedio iniuriarum, iuxta cap. vlt. m.

Quinto, consulendum esse præfato D. consilium super proposito negotio petenti, ne vilo remedio contra præfatos homines iniurios agat, nisi probabiliter & efficaciter credat, quod ex taciturnitate notabile sibi damnum honoris, famæ, vel rei familiaris sublequetur. Tum per ea quæ habet l. vnica. n. Tum quia viri grauiorẽs parul faciunt huiusmodi verborum leues iniurias, & leuiorẽs reputantur qui super eis mouent lites apud iudices, qui plerumque cum suis notariis eos irridere solent, & frequenter per eas augetur infamia, & diminuitur honor & auctoritas, & sit notum quamplurimis, quod solum sciebatũ à paucis.

S V M M A R I V M.

- 1 Constitutionem Pij III. & aliorum Pontificum subicientium excommunicationi late sententiæ Sedi Apostolica reseruatæ

b 204. 29.
c Co. quid in
omnib. 32. 99.
7.
d Ca. 1. & 2.
eod. tit.
e P. 204. tit.
de purg. vulg.
f 2. quæst. 4.
g 5. c. 1. d.
de reform.

h In c. f. de off.
pœn. cum sit
similibus.
i De homicid.

k Ca. vniuers.
de iurand.
22. quæst. 2.
l Co. de inge.
nuis & manu
missis.
m De iniur.
& toto eod.
tit. ff. & C.

n C. si quis in
per. mal.

- A ineuntes duella solemnij. n. 2. extendit Gregorius XIII. etiam ad exercentes duella priuata priuato modũ iniur. nu. 1.
- 2 Pœna non debent extendi vitra propriũ casum, etiam si in alio eadem omnino ratio inueniatur, & nu. 4. sed quod extendantur, tenuit aliquando gloss. nu. 3.
- 3 Aequiparata cum duo reperiantur in iure, statutum in vno, & in alio statutum censetur.
- 5 Extendit cum lex noua legem antiquiorem, vnum casum subicientem excommunicationi reseruatæ ad alterum, censetur & hunc alterum casum reseruatæ excommunicationis subiicere.
- 5 Duellum etiam priuatum & priuato modo ineuntes per bullam Gregorij incidunt in excommunicationem, quæ & ipsa est reseruatæ, sicut & illa, quæ per Pium III. fuit lata contra publica & solemnij ineuntes duella.

CONSILIVM II.

PIUS III. sanct. mem. in bulla, quæ incipit, ea qua, publicata de anno 1560. Idibus Nouembriis, vltra alias pœnas, quas posuit in prohibitione duellorum, posuit pœnam maioris excommunicationis, & ipsius absolutione reseruatæ sibi, & Romano Pontifici pro tempore existenti. Concilium autem Tridentinum, excommunicat, sed nemini reseruat excommunicationis absolutionem in casu detestabilis duellorum vsus. Deinde S. D. N. Gregorius XIII. ampliavit, declarando dictum Concilium vt procedat non solum in publicis duellis, sed etiam in priuatis, vt in bulla, quæ incipit, ad tollendum, publicata de anno 1582. in qua inter cætera dicitur, Constitutionibus tamen, & alij sanctionibus Apostolicis hac de re dispositis in suo robore duraturis. Modo quaeritur, an in casu duelli priuati incurratur pœna in Concilio contenta, an imposita in d. bulla Pij III. emanata ante Concilium.

Respondeo primo, quod piè, subtiliter, prudenter, & salubriter videtur sensisse, qui mouit hoc dubium, super quo adduci possent multa, quæ, vt puto, seculo obtulerunt eius eruditioni.

1 Secundo, videri considerandum, quod Iulius II. Leo X. Clemens VII. & Pius III. videntur damnare duella illa solemnij, quæ publicè fiebant, impetratis campis, & facultatibus, & licentiis duella impune faciendi ab illis, qui poterant ea concedere, & voluisse punire & castigare facientes illa, & concedentes præfatos campos, & facultates, & alios certos modos participandi cum eis. S. autem D. N. loquitur de illis, & extendit ea ad duella priuata priuatis modis eisdemque diuersis instituta & executata.

2 Tertio, quod ex hoc sumi potest argumentum pro negatiua parte quaestionis, scilicet quod reseruatio excommunicationis à Pio III. imposita non extendatur ad excommunicationem impositam à S. D. N. cum pœna non debeant extendi extra proprium casum, etiam si in alio inueniatur omnino eadem ratio, vt in cap. pœna. b vbi nos post alios latissime tradimus, & palam sit duella priuata esse alia, & longe diuersa à duellis publicis & solemnibus, & non inueniri eandem omnino rationem in his, quæ inueniuntur in illis.

Quarto, quod etiam ex eodem secundo dicto sumitur argumentum pro parte affirmatiua quaestionis, scilicet, quod reseruatio Pij III. habet locum in excommunicatione lata circa duella priuata. Tum quia S. D. N. per suam extrauagantem noluit derogare constitutionibus suorum prædecessorum, immo expresse cauit, vt illa durarent in suis casibus.

3 Tum quia æquiparare videtur quo ad hoc duella priuata publicis, cum ait per illa verba: Considerantes duellum priuatum non minus cruentum & animæ & corpori noxiũ esse, quàm quod publicè perpetratur. Et statuem in vno, videtur habere locum in alio sibi æquiparato, vt habet cap. translatio. & glossa recepta, d quæ habet alias multas similes: & quod etiã lex pœnalis extenditur ad alium casum, in quo est omnino similis ratio, vt sentit glossa in vna sui parte, * à multis commendata.

Quinto, quod certum videtur esse, nullam pœnam à præfatis summis Pontificibus & Concilio Tridentino impositam habere locum in præfatis duellis priuatis, quatenus sunt impositæ ab illis. Tum quia non loquuntur de priuatis.

4 Tum quia lex pœnalis non extenditur de vno casu ad alium, iuxta præfatum cap. pœna. etiam si omnino sit eadem ratio, quod nos ibidẽ late probamus, & præfata glossa, f idem

a In c. 19. sess.
25.

b De pœ. d. 1.

c De const.
d In c. si post.
quam. de ele.
lib. 6.
e In c. 1. de off.
poribus ord.
lib. 6. in verb.
Italia.

f In ver. Ital.

tenuit. Ex quo sequitur, quod licet constitutio Pij III. non sit sublata per extrava-gantem S. D. N. immo sit confirmata, tamen per illam solam non censetur referuata excommunicatio lata circa duella priuata: quia illa nihil loquitur de illis, iuxta secundum dictum, & iuxta hoc quintum non extenditur ad illa per similitudinem, neque per identitatem rationis; quia sunt valde diuersa, iuxta secundum dictum.

Sexto, quod restat dubium, an per extrava-gantem S. D. N. illa referuatio repetatur quo ad duella priuata, & credo quod sic, non quidem ea ratione, quod edicta præfata prædecessorum eius extendantur per se ad excommunicationem inflictam à D. N. sed quia eius Sanctitas expressè extendit easdem excommunicationes eorum ad excommunicationem circa duella priuata ab ipsomet inflictam: quoniam expressè extendit pœnas illarum constitutionum ad duella priuata, per hæc verba: *Auctoritate Apostolica statuimus, &c. ut omnes, qui circa duella priuata peccant modis expressis à sua Sanctitate, eisdem censuris & pœnis subiaceant, quibus per constitutiones prædecessorum subiaceere debebant censuris & pœnis peccantes circa duella publica & solemnia.* Per quæ verba constituitur noua lex, cum contineant verbum *statuimus*, quod est signum nouæ legis, iuxta glossam receptam, & pakam est Sanctitatem suam posse ac potuisse per suam nouam legem punire præfatos delinquentes circa duella priuata, & etiam circa alia delicta, remittendo se ad pœnas constitutas in præfatis edictis. Cum ergo in constitutione Pij III. imposita fuerit excommunicatio referuata contra peccantes in duellis publicis, censetur illa repetita contra peccantes in priuatis: cum peccantes in eis expressè subdat illis pœnis, dicens, ut easdem pœnas in illis postas incurrant. Ad quod facit cap. 60. c. quatenus eos, qui absoluuntur ab excommunicationibus referuatis propter iustum impedimentum ad eundem superiorem, reducit in easdem excommunicationes præcedentes. Salua, &c.

b In cle. fi. in verbo statui. num. de re iur.

c De sententia excomm. lib. 6.

DE INIURIIS ET DAMNO DATO.

SUMMARIUM.

- 1 Stipendiū taxatio ad hoc vt sit iusta, debet inter cetera respici valor rerum ad victum necessariorum; qui cum modernis temporibus sit auctus, indicat iniustum esse vt antiqua taxa etiam nunc seruetur: vnde coram Deo quis posset sibi, ea non obstante, iustam accipere mercedem. num. 2.
- 2 Iniustam mercedis taxationem ad iustam etsi iniusto modo reducat quis, restituere non tenetur; quia non censetur dare occasionem iniusti damni; & hoc, etiamsi solum sub peccato veniali iusta deberetur, nec via iuris illam debens posset cogi ad dandam iustam. num. 16.
- 3 Clam accipiens ab eo, cui non displiceret, vel non deberet displicere, num. 4. acceptio sibi nota, non tenetur restituere; sicut nec is, qui iusto titulo, astento iure naturali, etiamsi solemnitate positiua non sit seruata, aliquid acquisiuit. nu. 6.
- 4 Placere mihi aliquid, vel rationabiliter debere placere, aquiri videntur.
- 5 Decori ciuitatis qui consulis, etiam clam aliquid ei auferendo, non videtur ciuitatem fraudare, nec damnum dare. num. 11.
- 7 Damnum cum aliis non communicato consilio dans, si ipse non fuit aliorum dux, non tenetur, vltra id quod ad ipsum peruenit, restituere; nisi damnum sine ipso datum non fuisset.
- 7 Credere seu assentiri in rebus, in quibus intellectus ad vnam potius quam alteram partem non est efficaci ratione determinatus, ex humano affectu subsistere aliquo motiuo, possumus illi parti, prout nobis magis placet, immo possumus modo vni, modo alteri parti adherere.
- 8 Mercedem iustam vt suis officialibus assignet Respub. etsi non videatur posse cogi, cum eos ad officium accipiendum non cogat: verius tamen videtur, cum sine dedecore non possint ab eis abstinere, quod per indirectum eos ad id cogit, num. 13. & successiue iure naturali diuino & humano eis deberi iustum stipendium, nu. 12. ad illudque sic assignandū saltem sub pœna peccati venialis teneri. n. 16. etiamsi ad sint aliqui, qui libenter officium cum dicta modica mercede acciperent. nu. 14.
- 9 Debitum clam sibi accipiens tunc demum à restitutione liber est, si sit legalis; secus, si solum debeatur ex honestate: sufficit tamen quod sit debitum, ad quod quis sub peccato etiam veniali teneatur. num. 16.
- 10 Officialis tenetur Reipublica restituere non solum damnum

quod ipse dedit, sed & quod illa eius culpa & negligentia passa est, vel quod ipse poterat impedire. & num. 11. & 17. secus si non potuisset impedire. num. 18.

13. Conatus ille etiam dicitur aliquid facere, qui id sine dedecore vel imminutione sue auctoritatis non potest omittere.

14. Iustitia commutativa requirit equalitatem dati & accepti operis, & mercedis, nec iustificatur ex eo, quod non deerunt qui dictum opus minoris iusta mercede præstarent.

10. Suffragia plura, quam liceat, clam immittens, ad hoc vt officialis debitum augetur stipendium, peccat quidem, sed non videtur ad restitutionem obligatus.

CONSILIUM I.

V M statuendum esset aliquid à 130. decurionibus, quorum duarum partium suffragia sufficiebant super augmento salarij eorum, vnus in fauorem augmenti dedit clam quatuor suffragia, & publicato scrutinio inuenta sunt duarum partium suffragia, & præterea tria. Quæritur, an is, qui dedit prædicta quatuor, teneatur ad restituendum damnum darum Reipub. per augmentum prædicti salarij.

1 Pro parte autem negante facit primo, quod qui non dedit iniustum damnum, nec causam iniustam damni, non tenetur restituere. arg. totius tit. de iniur. & dam. dato. & quod præfatus decurio non dedit vllum damnum iniustum. Tum quia prudentis arbitrio salarium nouè statutum est iustum. Quod probatur primo ea ratione, quod tale visum est 80. circiter viris iuratis, prudentibus, nobilibus, & amantibus præfatam ciuitatem: Deinde, quod notorium est, in prouincia, in qua est illa ciuitas, & in tota fere Europa multo cariorem factum esse victum, & in tota fere Europa multo cariorem factum esse victum, & multo viliozem pecuniam numeratam, quam erat abhinc 100. 80. 60. & 40. annis: palam enim est, quod duplo maiori pretio valent nunc panis, vinum, carnes, & alia opsonia, & vestes non solum herorum, sed etiam familia, cum ergo salarium præfatorum decurionum antiquum ante 60. 100. & amplius annos fuerit constitutum in pecunia numerata, & vt est verisimile, non fuit superfluum, sed ad summum iustum; consequens est, quod nunc auctum duabus tertiis partibus vix ascendit ad iustum, cum etiam duplicatum non excederet illud.

2 Secundo, quod qui reducit res iniuste dispositas ad earum iustam dispositionem, non præstat damnum, nec tenetur ad restitutionem, etiam si ordine iusto non seruato id faceret: quia non infert damnum iniustum, qui accipit clam sibi debitum à debitore nolente sibi soluere, nec tenetur restituere, etiam si fortè peccet accipiendo: quia non infert ei damnum iniustum, iuxta glossam celebrem, declaratam à nobis satis late in Manu. conf. & debitor, qui soluit creditori sui creditoris, non tenetur ad restitutionem, immo liberatur ipso iure, si ex eadem causa erat creditor, & per exceptionem, si ex alia causa. & is cui coram Deo vere debetur maius salarium, quam quod ei datur, posset clam sine scandalo accipere, per ea quæ nos tradimus in Man. conf. & vxor potest soluere debitum mariti nolentis id facere, vt liberetur à peccato, vt etiam tradimus nos vbi supra. f. Ar præfatis decurionibus deberet nunc longè maius salarium, quam cum illud assignatum fuit: quia, vt dictum est, erat constitutum in pecunia numerata, & omne genus victus longè pluris valet nunc, quam tunc.

3 Tertio, quod non tenetur restituere qui occultè aliquid accipit ab eo, cui non displiceret acceptio sibi nota, licet displiceret occulta, vt etiam tradimus nos vbi supra, & si præfata ciuitas esset persona vera, vt est ficta, & sapiens, iusta, Christiana, & diues, vt est, non displiceret ei, vt hoc auctarium salarij daretur suis decurionibus: quia videretur ei esse iustum & debitum; quod valde verisimile est, cum ex 130. decurionibus eius circiter 80. iuratis id visum fuerit, quod autem sit diues quo ad hunc effectum constat ex eo, quod facit elemosinas largas, & alias gratias, & opera, quæ iure & præcepto non tenetur facere.

4 Quarto, quod in hac materia paria videntur esse, quod aliquid placeat alicui, vel quod placere debeat: vnde Scorus receptus, h. air, eum qui tenet alienum inuito domino, non peccare non restituendo statim; si id faceret, eo quod non posset absque sua infamia, vel aliquo maximo damno Reipublicæ vel suo: quia id placere debet ei, cui restituendum est, licet non placeat. Pro quo facit, paria esse

ff. de C. ad l. Aquil.

b Cap. in e. g. titum. i. dist. c. Cap. 17. nu. 112.

d Le. si liber. ff. de negot. ge. tit. ad iudicia gloss. & dicit. Bar. & gloss. in §. 1. An. qui b. modis sol. obli. c. Cap. 17. nu. 108. f. Num. 117.

g Num. 139.

h In 4. li. sent. dist. 15. q. 2. a. 4.

Lo. quod se. ff. de ro. cred. b. Maarb. s.

In c. quod se. cur. de elect. d. in c. n. 39. de confic. c. De electio.

fm c. sicut dig. num. de hom. g. Cap. 17. nu. 108.

h. ff. quod cu. in ff. uniuers. si. nom.

i. r. a. q. 50. ar. 3.

k. De iust. c. iur. li. 3. qu. 6. art. 4. l. Ca. si. de in. reur.

m. Ca. 17. d. n. 112.

n. Leg. magi. strau. ff. de administ. ro. rum ad ciuit. part. c. ra. ca. que. adiunct. gloss. de off. ar. chi. ol. ff. de ad. minist. reru. p. Luca 10. c. c. 1. 13. que. 1.

scire, vel scire debere, & illud Domini, relatum in principio Decreti, *Quacumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis.*

5 Quinto, quod prefatus decurio fecit prefatam fraudem, ut contuleret honori & decori ciuitatis, bona fide credens prefatum salarium debere augeri; quod etiam, ut dictum est, videbatur, ut visum fuit maiori parti, immo & duabus partibus, aut circiter omnium decurionum.

6 Sexto, quod potest quis in foro conscientie uti iure quaesito bene attento iure naturali, licet solemnitas iure humano inducta non fuerit seruata, secundum Innocentium receptum, quem inter alios sequitur Felinus, ut electus in prelaturam non seruata solemnitate cap. *quia propter.* potest uti illa electione, si coram Deo maior & sanior pars Capituli consenserit in eum.

7 Septimo, quod qui damnum dat cum aliis non uti dux eorum, neque communicato consilio cum eis, non tenetur restituere damnum, nisi pro parte qua ad ipsum peruenit, si non fuit causa, sine qua id non fuisset datum, secundum Innocentium, quem alius sequuti munimus magnis argumentis contra Caietanum & Sorum, ut referimus in Man. conf. 8 & prefatus decurio probabiliter potest credere, quod non fuit causa, sine qua non fuisset factum illud augmentum. Tum quia ipse solum tria suffragia, qua non habebat, addidit: quoniam quartum iure suo tulit; & sublati illis tribus reliqua suffragia constiruebant numerum duarum partium, qua sufficiebant, iuxta l. *plane.* Tum quia ipse non tenetur credere, quod alia suffragia, qua inuenta fuerunt supernumeraria, fuerunt lata in fauorem argumeti, licet posset, si vellet: quia credulitas, siue fides humana ex affectu adiuncto motiuo producitur; & potest quis ex libero arbitrio alteram partem, quam voluerit, immo & vtramque successiue ex diuerso motiuo credere, secundum doctrinam posterioristam Aristorelis receptam, secundum quam, ut dicit S. Thomas, nemo credit nisi volens, & fides causatur a voluntate, qua determinat intellectum ad assentiendum alicui rei, ad quod non determinatur ratione sufficienti.

8 Pro parte affirmante facit primo, quod Respublica non videtur teneri ad assignandum officialibus suis iustum omnino salarium: quia non cogit ad accipiendum illa; & potest dicere illis qui petunt illa officia, vel his quibus committuntur, Accipite illa cum salariis & oneribus eis constitutis, si vultis, alioquin relinquite, quia non deerunt qui accipient illa: ut definit Sotus.

Secundo, quod qui damnum vel causam damni dat, illud restituere tenetur.

9 Tertio, quod tum demum accipiens clam debitum sibi, vel alij, excusatur a restituendo, cum illud debitum est legale, & debitor posset cogi ad soluendum, vel teneretur in conscientia soluere, ut nos monuimus in Manu. conf. 11. & quamuis prefatum augmentum deberetur de honestate prefatis decurionibus, non tamen debebatur de precepto & necessitate, adeo quod posset cogi ciuitas ad soluendum illud, vel teneretur soluere in conscientia, ut palam est: alioquin enim teneretur soluere omnibus decurionibus, qui precesserunt, prefati augmenti constitutionem a tempore quo illud debuit assignari eis ob caritatem victus.

10 Quarto, quod officialis publicus non solum tenetur ad restituendum damnum a se dolo datum, sed etiam ad datum sola culpa & negligentia, immo damnum datum, quod ipse prohibere potuisset.

11 Quinto, quod prefatus decurio curauit, ne fraus facta detegeretur, persuadendo non decere ut talis fraudis inquisitio fieret; & ita per eadem iura solus tenetur.

12 Ad hanc autem responderi posse videtur. Ad primum primo negando assumptum in eo: quia lege naturali, diuina, & humana dignus est mercenarius mercede sua.

13 Secundo, quod licet directe non cogantur acceptare illa officia, coguntur tamen indirecte, ne suam auctoritatem perdant, immo ne minoris habeantur, quam sui compares, ne reputentur indigni talibus muneribus.

14 Tertio negando etiam, quod iustificatur Respub. dicendo, accipite, si vultis, illa. Tum quia id quod iniustum est iniustitia commutativa, non efficitur iustum, eo quod non deerit qui velit sustinere illam iniustitiam. Tum quia requiritur, ut res qua datur, valeat, tanti, quanti ea qua accipitur,

A vt concludit Aristoteles, & S. Thomas. Tum quod iure naturali & diuino iustitia commutativa requirit aequalitatem rerum, qua dantur & accipiuntur, secundum omnes, praesertim Sorum, quem ad bonum propositum citauimus in dict. Man. d.

15 Ad secundum responderetur concedendo assumptum; negando tamen, quod prefatus decurio damnificauerit prefatam Rempub. & damnum dederit ei; immo profuit, per contenta in argumento primo pro parte negante adducto.

16 Ad tertium concedo assumptum, scilicet, quod non potest quis clam accipere sibi debitum, nisi sit legale, id est, per legem vel per conscientiam debitum: concedendo item, quod prefata ciuitas non tenebatur soluere prefatum augmentum prefatis decurionibus ante institutionem eius; negando tamen quod non tenebatur in conscientia ad instituendum illud sub poena peccati mortalis, vel venialis, quod sufficit ad hoc, quod institutio illius clam fraude aliqua procurata valeat.

17 Ad quartum responderetur, concedendo assumptum, negando tamen subsumptum expresse vel tacite, quod prefatus decurio per culpam vel negligentiam damnificauerit ciuitatem: quia, ut praedictum est, negatur eum illi obfuisse, quia potius profuit.

18 Ad quintum responderetur, negando quod fraus prefata sublara fuisset, si ipse non curasset, ne de illa cognosceret: quia non poterat id fieri iuste, inuitis eis, qui voluissent defendere augmentum: quoniam non poterat probari, quod absque falsis suffragiis non conuenissent duae partes: quia nullatenus poterat probari, quod suffragia falsa fuissent pro augmento. Tum quia qui ea dedissent, non fuissent id confessi, ne se infamarent. Tum quia etiam si fuissent confessi, non erat iure credendum eis: quia erant singulares testes, quibus non creditur.

19 Itaque resoluendo videtur dicendum primo, quod haec quaestio est difficilis. Secundo, quod prefatus D. decurio mittendo falsa suffragia peccauit. Tertio, quod in foro exteriori non posset cassari institutio praedicti augmenti, nolentibus illis, qui pro eo suffragati fuerunt. Quarto, quod nullum damnum iniustum videtur datum. Quinto, quod in foro conscientiae non tenetur prefatus decurio ad restituendum quidquam, mea sententia praesenti, salua iustiore, & maturiore alterius melius sentientis, immo & mea futura, si quam maturius veriorum conciperem, gratia Dei optimi maximi, qui nos omnes saluet. Amen.

S V M M A R I V M.

1 Officialis, seu minister Principis non peccat exequendo mandatum non secundum verba, sed secundum mentem Principis.

2 Iudex accipiens ab eo, qui ne iniuste coram Deo puniatur, sponte aliquid dat, restituere tenetur.

C O N S I L I V M I I.

OFFICIALIS seu minister regius missus ad processus formandos contra latrones, & eorum fautores, & receptatores, habens expressum mandatum a superioribus, ut omnes consanguineos praedictorum latronum illico in exilium eiciat, & de domibus & patria expellat; si a praedictis consanguineis pecuniam sibi oblatam sponte acceptet, & illis parcat miseris eorum ruinam, sciens pro certo eos non esse in culpa; Queritur, an peccet, & an ad restitutionem teneatur, & cui restituere teneatur? Videtur autem, quod non peccat: quia non videtur facere contra intentionem Regis, cuius mens est, ut parentes non patrocinentur latronibus: ergo si non sunt in culpa, non sunt eiciendi. Nec ad restitutionem videtur teneri: quia non vi, sed sponte & gratis datur, nec vlli damnum inferitur, nec Rex suo sine frustratur; & parentes modicum pecuniae dantes, maximum incommodum effugiunt, & maximam vtilitatem consequuntur, cum non eiciantur propria domo.

1 Respondeo, quod non peccat parcendo, quo ad forum conscientiae, propter rationem in ipsa quaestione propositam, sed sic accipiendo pecuniam: quia accipit pro eo quod in foro conscientiae tenetur facere: & tenetur restituere eis qui dederunt, quoniam qui male accipit a bene dante, peccat & tenetur ei restituere, iuxta l. 2. & per latius tradita in nostro Manu. 5

a. 5. d. 1. b. c. b. 2. 777. A. 1.

c. In 4. l. font. di. 15. q. 2. A. 2. d. Cap. 17. nu. 283. lit. C.

c. Ca. bona de elect.

f. 3. c. vlt. ff. de ed. ob. iur. g. Cap. 17. nu. 30.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus non potest dare mandatum ad agendum criminaliter, nec civiliter contra homicidam, nisi cum protestatione iura pœnam sanguinis.
- 2 Pater agens ad pœnam civilem ob mortem illatam filio, illam petit non ob iniuriam illatam filio, sed ob ipsimet patri sic illatam.
- 3 Iniuria filij redundat in patrem.

CONSILIVM III.

AN pater post natiuitatem filij annis fere decem clericus factus possit constituere procuratorem ad petendam & prosequendam iustitiam contra assassinos occisores, & complices in nece filij, absque periculo irregularitatis, & amissionis beneficiorum?

- 1 Respondeo, quod non potest dare tale mandatum ad agendum criminaliter, neque ad agendum civiliter sine protestatione, quod iudex non inferat pœnam sanguinis.
- 2 Neque cum hac protestatione, nisi ad pœnam civilem imponendam illi homicidæ propter iniuriam, quam fecit patri clerico, eo quod occidit filium suum: ita quod ipse non debet velle, vt imponatur ei pœna homicidij, vel alia propter iniuriam, quam fecit filio, eo quod occidit ipsum, sed propter iniuriam, quam sibi patri intulit, ea ratione, qua iniuria filij redundat in patrem, iuxta l. r. & l. eum qui. b
- 3 Quæ omnia probantur in cap. pœnalis. c adiunctis eis, quæ annotat Philippus Francus, d adiuncto cap. parochianos. cum glossa & adnotatis ibi per doctores. e Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis iuste interrogatus, reum non detegens, fisco non restituit pœnam, in quam reus ipso iure incidit.
- 1 Fiscus nequaquam ante sententiam acquirit bona committentis dilectum, pro quo est imposita pœna ipso iure incurrenda; nec pœna etiam ipso iure imposita est per impedimentum ei ante sententiam restituenda. & num. 2. in fin.
- 1 Damni qui causa proxima est, tantummodo restituere tenetur.
- 2 Pœna in foro conscientie ante sententiam non debetur.
- 2 Impediens alium à consequendo aliquid, tunc demum restituit, si impeditus ad id habebat ius quasitum in re, vel ad rem per actionem vel officium iusticiæ.
- 3 Actibus in cantu attenditur, quod principaliter intenditur.
- 3 Custodes & vigiles delinquentes non deferendo peccant; sed ad pœnam, quam accusati soluerent, non tenentur.
- 4 Leges humana, maxime in foro poli, non plus ligant, quam in eo sunt receptæ.
- 5 Interesse & damnum intrinsecum in re, non autem remotorum extrinsecum extra rem restituendum est.

CONSILIVM IIII.

PŒNA quando est posita ipso iure, an testis legitimè interrogatus reum non detegens tenetur fisco damnum restituere?

- 1 Respondeo, quæstionem hanc esse satis nouam, & multa pro eius vtraque parte adduci posse, & videri tenendam partem negatiuam, videlicet, quod non tenetur restituere in foro conscientie. Primo, quia non omnis, qui qualemcumque causam & occasionem damni præstat, tenetur restituere, sed tantum is, qui causam proximam eius præstat. f
- Secundo, quod prædictus testis iure falso testimonio nulla bona abstulit fisco, nec fuit causa, vt ille perderet aliqua, quia nulla ratione ante sententiam quæsiuit illa. e
- 2 Tertio, quia pœna non debetur in foro conscientie ante sententiam, iuxta glossam singularem communiter receptam. h
- Quarto, quod si qua ratione prædictus testis tenetur ad restitutionem, maxime eo quod fuit fisco impedimento acquirendi bona: at, vt nos resoluius in Manual. i non tenetur, nisi qui impedit alium à querendo, id, in quo iam habebat ius quasitum in re, vel ad rem per actionem, vel officium iudicis, quale non videtur habere in nostro casu fisco.
- Quinto facit, quod in nulla parte iuris videtur exprimi, quod tenetur quis ad restituendum fisco pœnas ei debitas ob aliquam delicta, donec ad eum per sententiam deferantur, vt significant l. r. & alie. k
- 3 Sexto facit, quod in actibus humanis, id quod principa-

a §. iniuria. b §. ff. de iniur. c De homic. lib. 6. d In l. eius non stabili. e De sent. excom.

f Cap. de occidendis. 23. q. 5. & gloss. sing. de caso ro. de homic. g Leg. eius. cū seq. de testib. h Cap. frater noster. 12. q. 2.

i Cap. 17. nu. 69.

k ff. de bo. ad.

A liter intenditur, est attendendum, & non quod minus principaliter, & testimonium prædicti testis non tendit principaliter ad impediendum acquisitionis bonorum fisco, sed solum ad excusandum crimen rei, ergo, &c.

Septimo, quod D. Bernardinus relatus à Siluestro, b & à nobis in Man. c ait, custodes & vigiles ciuitatum non accusantes, quos inueniunt euntes post sonum campanæ, licet peccent mortaliter, & sint periuri, si accusare iurauerunt, non tamen tenentur soluere pœnam, quam soluisent, si fuissent accusati.

B Octauo plurimum mouet, quod leges omnes humanæ, potissimum pœnales, eatenus videntur ligare, præsertim in foro conscientie, quatenus in eo sunt receptæ, & non amplius, vt satis profunde tradimus in prædicto Man. d At nullibi receptum est, vt vlla lege iubente damnari aliquem priuatione bonorum, teneatur quis, præsertim in foro conscientie, ante damnationem bona ad fisco deferre: ergo.

Nono, quod alioquin sequeretur, omnes custodes confinium regnorum deputatos ad custodiendum, ne quis aliqua exporet ex illis, vel importet in illa, vel non saltem nisi soluto vectigali, vel portorio, vel gabella sub pœna priuationis bonorum, teneri restituere non solum iura, siue vectigalia debita, sed etiam bona, quæ ob id deberent fisco applicari: quod nullus, vt arbitror, hætenus dixit.

C Non obstat, quod non solum tenetur quis restituere proximo bona, quæ ei abstulit, sed etiam interesse damni emergentis, & lucri cessantis, per ea quæ tradimus in Man. e Tum quia dicta pœna non est interesse, per definitionem interesse positam in dicto Manu. f Tum quia illud est verum de interesse intrinsecum, & intra rem, non autem de interesse adeo extrinsecum, & remoto, ac est pœna huiusmodi applicanda fisco, g per dicta à nobis vbi supra, h post Bartholum & alios. i Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater, qui ad fallendum fisco falso negauit se habere bona, ex quibus filio condemnato debeatur legitima, tenetur in conscientia eidem fisco ad restitutionem. & nu. 2.
- 1 Pœna post condemnationem etiam iure poli debetur.
- 2 Depositorum eius, cuius bona postea confiscata fuerint, fisco restituendum.
- 3 Pater computare potest filio legitimam, quæ ipse ei subtraxit. nu. 5. vel pro ipso coacte soluit. & nu. 6.
- 4 Pater, & filius in eius potestate existens etiam si non habeat peculium castrense, nec quasi, possunt sibi inuicem naturaliter obligari.
- 4 Pater non potest agere furti contra filium: filius tamen tenetur in conscientia patri restituere, si potest. & nu. 5.
- 5 Obligatio naturalis iure canonum, naturalis, & civilis, præsertim in foro conscientie, æquatur obligationi.
- 6 Pater repetere non valet quæ sponte pro filio soluit, nisi protestatio præcedat: at quæ coacte pro eis impedit, repetere potest, & in dubio videtur animo repetendi hæc soluere.

CONSILIVM V.

STANTE statuto, vt filius familias propter suum delictum condemnari possit in legitima, quæ deberetur ei ex bonis patris, si tunc ille moreretur; & aliquis filius familias condemnatus fuerit in illa, & pater mendaciis & periuriis suis & suorum amicorum prober se non habere vlla bona, ex quibus debeatur legitima filio.

An teneatur pater restituere fisco, vel iudici, cui debebatur quarta illius legitime?

Secundo, esto quod teneatur, an possit computare in partem restitutionis ea, quæ filius subtraxit antea patri ad lusus & alia illicita?

Tertio, an possit etiam computare ea, quæ alias soluit propter delictum ab eodem filio perpetratum?

1 AD PRIMAM QUÆSTIONEM respondeo, quod tenetur restituere. Tum quia licet quis pœnam non debeat in foro conscientie, donec condemnetur, iuxta glossam celebrem, k post condemnationem tamen tenetur, iuxta doctrinam S. Thomæ receptam. l Tum quia non licet vili defendere se, & minus sua bona per mendacia & periuria, iuxta eundem S. Thomam receptum, m quæ quia suapte natura mala sunt, nullatenus fieri debent. n Tum quia bona fides. o habet, quod etiam depositarius tenetur reddere fisco de po-

a Leg. si quis nec causam. cum 16. fundamentis las. ibid ff. de reb. cred. b Verbo resti. in 10. q. 5. vers. 7. c Cap. 25. nu. 34.

d Ca. 23. nu. 40. & 62.

e Cap. 17. nu. 25. f Cap. 17. nu. 211.

g Le. si fieri l. 5. eius per venditorem. ff. de act. emp. h In d. u. 211. i In l. Co. de sent. qua pro eo quod int.

k In c. frater noster. 12. q. 2. l. 1. c. 2. q. 62. art. 4. m 2. 2. q. 69. art. 2. n Cap. itane. 22. nu. 5. o ff. de possi.

a Leg. iustitia ff. de iust. & iure. §. i. iust. eod.

b ff. de condi. indeb.

c ff. de furtis.

d Ca si res aliena. 14. §. 6. ca peccatum. de re. iuris li. 6.

e Ca quo iure. §. d. c. ff. de conuict.

f Dist. l. frater a fratre.

g Cap. 1. de p. d. cum ei ad notatis.

h In auct. ex testamento. col. penult. C. de collatio.

i In rep. cap. per vestras. de donat. inter virum & uxo. in §. 8. ver. & hinc est.

k Infr. eod. auct. quod lo cum. & l. patrum.

l ff. manda. l. si vero. §. si adolecens.

m ff. pro socio. leg. cum duobus. §. si.

n In p. 2. tit. 1. c. 15. §. 1.

o Ver. furtu. q. 12.

p In l. Nessimus.

q Le. ff. de ne got. gest.

r Cod. eod. s Leg. cum. de indebito. ff. de probat.

t Ca. duo. 23. qua. 1. 4.

v Cap. 24. nu. 7.

x q. 2. mon. 7.

firum, quod penes ipsum deposuerat is, cuius bona postea fuerunt confiscata. Tum denique, quod iustitia & aequitas praecipit, ut unicuique reddatur suum, vel sibi debitum. At in casu proposito filio & iudici per praefatum statutum debent parentes soluere, vel tradere tot bona, quot obuenirent filio, si tempore confiscationis ipsi morerentur: ergo pater praedictus tenetur soluere quantum ascenderet legitima.

AD SECUNDAM respondeo, quod expedisset dicere, an praedictus filius esset in potestate patris, vel emancipatus: quia statutum solum includit parentes habentes filios in potestate.

3 Secundo, praesupposito quod praedictus filius erat in potestate, respondeo, quod haec quaestio est magna, & pendet multum ab his, quae leguntur & notantur per glossam, Bartholum & omnes alios in illa re & fama difficili. l. frater a fratre. b quae licet late & subtiliter tradantur ibi per omnes, non tamen facilis est eorum applicatio ad casum propositum.

4 Nam ibi concluditur ab vna parte, quod filius potest obligari naturaliter patri, & contra pater filio, etiam si non habeat peculium castrense, nec quasi castrense, nec aduentitium. Et ab altera parte etiam concluditur patrem non posse agere furti pro furto, quod fecit filius, cum adhuc ei subesset, etiam post emancipationem, per l. serui & filij. & per l. si quis uxori. c

Sed omnis multis, quae pro vtraque parte adduci possent, verius videtur, saltem quo ad forum conscientiae, quod iure naturali & diuino, & etiam canonico filius familias, sicut peccat mortificare furando patri ad usus in quaestione nominatos, ita etiam tenetur restituere, si potest. Tu quia lege naturali & diuina videtur contineri illud, non dimittitur peccatum, nisi restituatur male ablatum, d & ita nulla humana lege tolli potest, e

5 Tum quia etiam lege civili, ut dixi, obligari potest naturaliter filius patri; f & obligatio naturalis iure canonico praefertim quo ad forum conscientiae aequatur naturali & civili. g Tum quia Baldus hoc tenet, h relatus & probatus a Ioanne Lupo. i Verba Baldi sunt haec: Decimum sextum cap. est de profusis ab ipso filio, ut quia lusit ad azardum: & sic quod sibi imputat: quia ludere est lata culpa, & ideo tenetur, licet possidere desistat. k Idem si in meretricando consumpsit: quia meretricari est dolus. l Idem de his, quae vino vel mortuo patre pro suis culpis & excessibus soluit: nam sibi soli imputat. m Haec ille, cuius dictum procedit etiam in his, quae filius furatus est, secundum D. Antonium, n Sikestrum. o

6 AD TERTIAM respondeo, quod etiam sunt computanda in restitutione legitima illa, quae pater virtute praedicti statuti soluit pro poenis, in quibus condemnatus fuit praefatus filius. Nam Baldus id expresse vbi supra dicit. Tum quia licet ea, quae parentes sponte impendunt in personas filiorum causa pietatis & caritatis, non possunt repetere ab eis, nisi prius facta fuerit protestatio, quod animo repetendi impenderent: ea tamen, quae coacte impendunt, possunt repetere, & in dubio videtur impendisse animo repetendi ut ait Baldus, p per illam q & per l. auia. r Tum quia regulariter nemo praesumitur donare. s

SVMMARIVM.

- 1 Restituere non obligat violatio charitatis, secus si violetur virtus specialis iustitiae.
- 2 Reuelare teneor tibi ignoranti te esse creditorem talis, ut sic damnum tuum repetendo euadere possis.
- 3 Damnum datum restituere teneor, si tibi ignoranti suadeo, ut creditum exigas, quod ego sciebam, vel scire debebam esse solutum.

CONSILIVM VI.

NOTARIVS quidam prosequens odium M. & inueniens inter sua protocolla vnum non cassatum instrumentum continens praefatum M. debere Sorti certas pecunias, ob odium mouit & rogauit Sortem pollicendo ei auxilium, ut peteret eas a M. qui tandem probata solutione liberatus fuit, multa tamen impensa. Quae ritur, an notarius praefatus teneatur eam restituere.

1 Respondeo primo, quod praefatus notarius peccauit peccatum odij proximi contra caritatem, quae debetur ei, t sed ob hoc peccatum non tenetur restituere damnum: quia peccata contra charitatem, quatenus sunt talia, non obligant ad restitutionem, per ea quae nos citamus in Manual. confess. v & in Apol. de re dit. x

2 Secundo, quod praefatus notarius si bona fide credebatur

debitum illud nondum fuisse solutum, iuste poterat praefato Sorti reuelare, immo & tenebatur, si credebatur eum ideo non petere illud, quod nesciebat sibi esse debitum, ut liberaret eum a damno, quod per ignorantiam eum incurrere putabat. argumento c. qui cum fure. a adiuncta glossa. b.

3 Tertio, quod si credebatur, vel tenebatur credere illud debitum iam fuisse solutum, tenetur restituere: quia peccauit contra iustitiam specialem, procurando ut solutum iterum solueretur, contra tit. de cond. indeb.

SVMMARIVM.

- 1 Famuli videntes a conseruis domino per furtum damnum dari, tacendo peccant contra caritatem eo modo, quo peccant ceteri, qui cum possint, damnum proximi non impediunt: nec excusantur ob timorem, quod reuelando compararent sibi maleuolos; nisi attempta quantitate rei subtrahata, qualitateque personarum, sana caritas iudicaret expedire magis ut taceretur furtum, quam ut incurrantur alia damna, quae ex reuelatione inuitabiliter probabiliter incurrerentur. nu. 3. at restituere non tenentur, cum non teneantur dicta bona ex officio eis demandato custodire. num. 2.

CONSILIVM VII.

IN domibus magnatum adsunt ministri, & seruietes, qui habent officia distincta. Euenit quod praepositus cellae vinariae architrachus furatur vinum secretè, vidente eo, qui praepositus est custodiae vestium, ac cubiculario: & quia ad istos cura cellae vinariae specialiter non spectat, non curant hoc indicare ei, qui posset occurrere, asserentes, Nobis sufficit, furto nec consilium, nec auxilium dare, de cetero nolumus nobis parare maleuolos in domo. Dubitatur, an isti tacendo peccent, & teneantur ad restitutionem.

1 Respondeo primo, praedictos ministros, de quibus quaestio proponitur, videri peccare, siue quod non vtuntur correctione fraterna, siue quod non obuiant peccatis committendis, siue quod non impediunt damnum & detrimentum proximi, quod possunt impedire, & non impediunt, credentes quod nemo alius impedit, per ea multa, quae nos adduximus in comment. ca. non in inferenda. c & in locis ibi citatis, quorum summam inuermimus Man. conf. d & in locis ibi citatis. Nec obstat, quod res cellae vinariae, vel panariae non sint eis specialiter deputatae, & commendatae: quia quo ad effectum peccandi non est necessarium, quod custodia rerum proximi sit commissa officio negligentis seruare indemnitate eius, licet sic quo ad effectum restituendi, ut in locis supra dictis traditur, & facilius ibi videri potest.

2 Secundo respondeo, quod non tenentur ad restitutionem: quoniam qui non obstat, cum possit, damno proximi faciendo, nisi ex officio teneatur ad custodiendum illud, non tenetur ad restitutionem damni sequuti, quia non peccat contra leges iustitiae specialis, sed contra leges tantum caritatis, quarum transgressio non obligat ad restitutionem, ut traditur in d. Man. e

3 Tertio, quod prudenter perpendenda est in huiusmodi casibus grauitas, siue magnitudo, vel paruitas damni salutis, honoris, vel rei pecuniariae, quae posset consequi denunciationem, vel indicationem huiusmodi furum: quoniam interdum illa excusare posset a peccato, & interdum non: quamuis arbitrer raro contingere posse, quod non se offerat aliquis modus indicandi sine notabili damno ei, qui ob sanam caritatem, & obsequium Dei, & amorem virtutis, voluerit indicare.

SVMMARIVM.

- 1 Oeconomus seu magister domus non potest recepta pecunia conuenire cum pistore & lanio, quod ab eis etiam currenti pretio panem & carnes pro usu domus emer.
- 2 Cambio minuto quod lucratur oconomus, dum pecuniam argenteam, quam a domino expendendam accipit, in aream conuertit, restituere non tenetur domino, qui ex hoc damnum non patitur.

CONSILIVM VIII.

PROCVRATOR magnatis conuentionem facit cum pistore & lanio, quod ipse accipiet pretio currenti omnem panem & carnes necessarias pro domo domini sui, si pisto & lanio dederint ei tot aureos singulis mensibus. Quae

a Defurtis. b Ver. iudicia

c 23. quest. 5. d Cap. 24. n. 22.

e Ca. 17. n. 11. & c. 24. n. 17.

ritur,

ricur, an conventio sit iusta. Item queritur, an retinere possit sibi quod mutuando pecuniam argenteam in minutum lucratur.

1 AD PRIMAM respondeo, videri iniustum. Tum quia videtur prestare materiam delinquendi pistori, vt det peiorem panem. Tum quia videtur fraudare dominum tre-tieno, vt vocant, panis. Tum quia nihil industriae vel laboris in hoc ponit. Tum denique quod domino aliqua via peribit tantum, quantum pistor economo prestat.

2 AD SECUNDAM dico, quod satis potest teneri, posse economum per predictum cambium lucrari sibi. Tu quia id nullatenus domino nocet. Tum quia multum laboris & tædij deuorat economus soluendo illa, quæ emit, pecunijs minutis. Tum quia non nihil industriae suæ addit.

S V M M A R I V M.

- 1 Incertum debitum est, quod debetur pauperibus in genere: certum autem est, cuius creditor vel heredes sciuntur.
- 2 Debitor incertorum si sit pauper, potest illa sibi tamquam pauperi retinere, vel distribuere: at quod debet certis creditoribus, debet illis restituere si etiam ipsi sint pauperes. nu. 3. nisi ab eis obtineat dilationem. num. 4. quod si habeant unde uiuant, excusatur debitor non habens vltra necessaria sibi & familia sua, donec deueniat ad pinguiorem fortunam, nu. 3. quæ si nunquam veniat, nunquam obligabitur. num. 4.

C O N S I L I V M I X.

OMISIT quidam implere legatum, quo tenebatur quotannis dare certum panem pauperibus in genere, & est obligatus ad restituendum damnum quod dedit parti coram se litiganti; a quo tamen nil petitur in foro fori. Queritur, quid faciet in foro poli propter pauperitatem honorum suorum, ex quibus vix potest granum sufficiens pro se, suisque vxore ac liberis, ad panem conficiendum colligere; & propter ætatem 63. annorum, & conditionem suæ personæ, non potest laborare.

Respondeo primo, quod predictus D. consulens restituere, tenetur omnia, quæ iuste debet coram Deo: quia peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablarum, nisi excusetur aliquo modo eorum, qui tanguntur in nostro Manual. confess. b

1 Secundo, quod aliud videtur respondendum de ijs quæ debet ratione omissionis adimplendi legatum, quo tenetur quotannis distribuere pauperibus certam quantitatem panis; & aliud de debito restituendi damni, quod per iniustitiam dedit: quoniam debitum ratione omissionis implendi legatum, videtur incertum; quia nescit quibus pauperibus nocuit, licet sciat quod pauperibus in genere nocuit: alterum autem debitum iniustitiæ est certum; quia, vt ait, scit quibus nocuit, & cognoscit hæredes eorum viuentes.

2 Tertio, quod debitum prius omissionis implementi legati potest restituere sibi, & suæ familiæ, corde puro & vero dicendo Deo, Ego & familia mea sumus de numero pauperum tuorum; & ego teneor restituere illa, quæ de beo, pauperibus ex omissione implementi talis legati; & ita totum illud debitum accipio tamquam vnus vel plures mihi, & meis egentibus illis ad nostram sustentationem. Quoniam qui debet dare vel distribuere aliqua pauperibus incertis, potest illa accipere tamquam vnus de pauperibus, sibi, vt tradimus nos post alios, quos ibi citamus, in Manual. confess. e & in Enchir. de orat. d